manera más directa en la eliminación de desechos es el sistema renal. El sistema renal está conformado por los 

riñones y las vías urinarias. 

La unidad básica de los riñones es el nefrón o nefrona; en cada riñón se pueden encontrar aproximadamente un 

millón trescientos mil nefronas (1.300.000). Estas nefronas están directamente relacionadas con la formación de la 

orina. Filtran la sangre y mantienen el equilibrio de las sales y el agua en el organismo. También se encargan de 

los procesos de filtración, reabsorción y secreción. Las nefronas están conformadas por dos estructuras principales: